
LA IMPRENTA NACIONAL DE COLOMBIA
Informa que como lo dispone el Decreto número 53 de 
enero 13 de 2012, artículo 3°, del Departamento Nacional 
de Planeación, a partir del 1° de junio de 2012 los contratos 
estatales no requieren publicación ante la desaparición del 
Diario Único de Contratación Pública.

Superintendencia de Notariado y Registro

Resoluciones

RESOLUCIÓN NÚMERO 3432 DE 2017
(marzo 31)

por la cual se adoptan los códigos para la liquidación de los derechos de registro de los 
actos sujetos de inscripción en las Oficinas de Registro de Instrumentos Públicos del 

país.
El Superintendente de Notariado y Registro (E), en uso de las facultades conferidas 

por el numeral 20 del artículo 11 y 19 del artículo 13 del Decreto número 2723 de 2014, y
CONSIDERANDO:

Que de conformidad con lo establecido en el artículo 12 del Decreto número 2723 de 
2014, las Oficinas de Registro de Instrumentos Públicos son dependencias de la Superin-
tendencia de Notariado y Registro;

Que el 27 de octubre de 2016 la Superintendencia de Notariado y Registro expidió la 
Resolución número 11885 por medio de la cual se crean unos códigos de especificación 
para los actos objeto de inscripción en las Oficinas de Registro de Instrumentos Públicos 
y se ordenan otras disposiciones;

Que el artículo 4° de la resolución anteriormente referida, estableció que a partir de la 
fecha de su expedición, se tendrán como vigentes los códigos de naturaleza jurídica para 
la inscripción de los actos, títulos y documentos sujetos a registro;

Que mediante la Resolución número 1630 del 21 de febrero de 2017, se creó y adoptó 
el Código de Especificación 01006, para la calificación de los actos objeto de inscripción 
en las Oficinas de Registro de Instrumentos Públicos del país referidos a la restitución 
administrativa;

Que dando cumpliendo con lo dispuesto por el artículo 39 de la Ley 1579 de 2012 y 
en virtud de la implementación del Nuevo Sistema de Información Registral, el cual tiene 
como finalidad la unificación de la información y la innovación del proceso de registro en 
todas las Oficinas del país, generando mayor seguridad y confiabilidad de la información, 
se hace necesario unificar los códigos de liquidación de los derechos de registro con los 
códigos de especificación registral;

Que la Superintendencia de Notariado y Registro identifica los actos objeto de ins-
cripción en las Oficinas de Registro de Instrumentos Públicos del país con códigos únicos 
de naturaleza jurídica, los cuales deben ser adoptados en adelante para la liquidación de 
derechos de registro en los aplicativos misionales;

Que en mérito de lo expuesto,
RESUELVE:

Artículo 1°. Adóptase como códigos para la liquidación de los derechos de registro de 
los actos sujetos de inscripción en las Oficinas de Registro de Instrumentos Públicos del 
país, los establecidos como códigos de especificación registral así:

CÓDIGO DESCRIPCIÓN DEL ACTO DE NATURALEZA JU-
RÍDICA

TARIFA RESOLUCIÓN 0450 DEL 
20 DE ENERO DE 2017

0100 MODO DE ADQUISICIÓN
0101 ACCESIÓN DEL SUELO ACTO SIN CUANTÍA
0102 ACTA ENTREGA DE INMUEBLES A ENTIDAD EXENTO
0103 ADJUDICACIÓN BALDÍOS 1. ACTO SIN CUANTÍA
0104 ADJUDICACIÓN BALDÍOS EN PROPIEDAD COLECTI-

VA A COMUNIDADES NEGRAS
1 ACTO SIN CUANTÍA (REQUISI-
TOS ARTÍCULO 18 RESOLUCIÓN 
0450 DE 2017)

0105 ADJUDICACIÓN BALDÍOS RESGUARDOS INDÍGE-
NAS

EXENTO

0106 ADJUDICACIÓN DE BIENES VACANTES EXENTO
0107 ADJUDICACIÓN DE LA COSA HIPOTECADA CON CUANTÍA
0108 ADJUDICACIÓN EN REMATE CON CUANTÍA
0109 ADJUDICACIÓN EN SUCESIÓN CON CUANTÍA
0110 ADJUDICACIÓN LIQUIDACIÓN DE COMUNIDAD SIN CUANTÍA

CÓDIGO DESCRIPCIÓN DEL ACTO DE NATURALEZA JU-
RÍDICA

TARIFA RESOLUCIÓN 0450 DEL 
20 DE ENERO DE 2017

0111 ADJUDICACIÓN LIQUIDACIÓN SOCIEDAD COMER-
CIAL

CON CUANTÍA

0112 ADJUDICACIÓN LIQUIDACIÓN SOCIEDAD CONYU-
GAL

CON CUANTÍA

0113 ADJUDICACIÓN LIQUIDACIÓN SOCIEDAD PATRI-
MONIAL DE HECHO

CON CUANTÍA

0114 ADJUDICACIÓN POR EXPROPIACIÓN EXENTO DE PAGO
0115 ADJUDICACIÓN SUCESIÓN PARTICIÓN ADICIONAL CON CUANTÍA
0116 ADJUDICACIÓN UNIDAD AGRÍCOLA FAMILIAR-

PARCELA
1. LA UAF EN ADJUDICACIÓN DE 
PARCELA ES ACTO SIN CUANTÍA.
2. CON CUANTÍA CUANDO EL 
ACTO SEA RESULTADO DE OM-
SIONES MATERIALES. LOTEOS. 
SEGREGACIONES O PARCELA-
CIONES.
3. EXENTO

0117 ADQUISICIÓN POR ABSORCIÓN DE ACCIONES Y PA-
TRIMONIO DE ENTIDADES FINANCIERAS

ACTO SIN CUANTÍA

0118 APORTE A SOCIEDAD CON CUANTÍA
0119 TRANSFERENCIA A TÍTULO DE APORTE DE SUBSI-

DIO EN ESPECIE
EXENTO

0120 DECLARATORIA CADUCIDAD ADMINISTRATIVA DE 
CONTRATOS

EXENTO

0121 CESIÓN A TÍTULO GRATUITO DE BIENES FISCALES EXENTO
0122 CESIÓN DE BIENES OBLIGATORIA ACTO SIN CUANTÍA
0124 CESIÓN OBLIGATORIA DE ZONAS CON DESTINO A 

USO PÚBLICO
ACTO SIN CUANTÍA

0125 COMPRAVENTA ACTO CON CUANTÍA
0126 COMPRAVENTA PARCIAL ACTO CON CUANTÍA
0126 COMPRAVENTA PARCIAL ACTO CON CUANTÍA
0127 CONSOLIDACIÓN DE DOMINIO PLENO ACTO SIN CUANTÍA
0128 CONSTITUCION DE FIDUCIA MERCANTIL ACTO CON CUANTÍA
0129 DACIÓN EN PAGO 1. ACTO CON CUANTÍA.

2. CUANDO LA DACIÓN EN PAGO 
SE DA PARA CUBRIR UNA GA-
RANTÍA HIPOTECARIA QUE SO-
PORTE EL MISMO INMUEBLE DE 
LA LEY (LEY 633 DE 2000) SERÁ 
UN ACTO SIN CUANTÍA

0130 DACIÓN EN PAGO OBLIGATORIA 1. ACTO CON CUANTÍA.
2. CUANDO LA DACIÓN EN PAGO 
SE DA PARA CUBRIR UNA GA-
RANTÍA HIPOTECARIA QUE SO-
PORTE EL MISMO INMUEBLE DE 
LA LEY (LEY 633 DE 2000) SERÁ 
UN ACTO SIN CUANTÍA

0131 DECLARACIÓN JUDICIAL DE PERTENENCIA ACTO SIN CUANTÍA
0132 DECLARATORIA DE NULIDAD DE ESCRITURA PÚ-

BLICA
ACTO SIN CUANTÍA

0133 DECLARATORIA DE PROPIEDAD PÚBLICA SOBRE 
ZONAS DE CESIÓN OBLIGATORIA GRATUITA

EXENTO DE PAGO

0135 DECLARATORIA SIMULACIÓN DE CONTRATO ACTO SIN CUANTÍA



2  DIARIO OFICIAL
Edición 50.213

Domingo, 23 de abril de 2017

D I A R I O  OFICIAL
Fundado el 30 de abril de 1864  

Por el Presidente Manuel Murillo Toro
Tarifa postal reducida No. 56

Director: Jaime OswaldO Neira La TOrre

MINISTERIO DEL INTERIOR

impreNTa NaciONal de cOlOmbia

Jaime OswaldO Neira La TOrre

Gerente General 

Carrera 66 No 24-09 (Av. Esperanza-Av. 68) Bogotá, D. C. Colombia
Conmutador: PBX 4578000.

e-mail: correspondencia@imprenta.gov.co 

CÓDIGO DESCRIPCIÓN DEL ACTO DE NATURALEZA JU-
RÍDICA

TARIFA RESOLUCIÓN 0450 DEL 
20 DE ENERO DE 2017

0136 DECRETO DE POSESIÓN EFECTIVA ACTO SIN CUANTÍA
0137 DESTINACIÓN DEFINITIVA EXENTO
0138 DONACIÓN ACTO CON CUANTÍA
0139 ESCISIÓN ACTO SIN CUANTÍA
0140 EXPROPIACIÓN POR VÍA ADMINISTRATIVA EXENTO DE PAGO
0141 EXPROPIACIÓN POR VÍA JUDICIAL EXENTO DE PAGO
0142 EXTINCIÓN DEL DERECHO DE DOMINIO PRIVADO EXENTO DE PAGO
0143 FUSIÓN ACTO SIN CUANTÍA
0144 PERMUTA ACTO CON CUANTÍA
0145 PRESCRIPCIÓN AGRARIA ACTO SIN CUANTÍA
0146 RATIFICACIÓN CONTRATO ACTO SIN CUANTÍA
0147 RECUPERACIÓN PARCIAL TITULARIDAD BIEN EX-

PROPIADO
ACTO SIN CUANTÍA

0148 RECUPERACIÓN TOTAL TITULARIDAD BIEN EX-
PROPIADO

ACTO SIN CUANTÍA

0150 RENTA VITALICIA ACTO CON CUANTÍA
0151 RESCILIACIÓN CON CUANTÍA
0152 RESCISIÓN CONTRATO CON CUANTÍA
0153 RESOLUCIÓN CONTRATO CON CUANTÍA
0154 RESTITUCIÓN EN FIDEICOMISO CIVIL CON CUANTÍA
0155 RESTITUCIÓN EN FIDUCIA MERCANTIL CON CUANTÍA
0156 REVERSIÓN DEL BALDÍO EXENTO DE PAGO
0157 REVOCACIÓN ADJUDICACIÓN BALDÍOS EN PROPIE-

DAD COLECTIVA A COMUNIDADES NEGRAS
EXENTO DE PAGO

0158 REVOCATORIA ADMINISTRATIVA EXENTO DE PAGO
0159 REVOCATORIA CONCURSAL ACTO SIN CUANTÍA
0160 REVOCATORIA JUDICIAL ACTO SIN CUANTÍA
0161 REVOCATORIA VOLUNTARIA ACTO CON CUANTÍA
0162 TÍTULO DE MINAS CON ANTECEDENTE REGISTRAL ACTO CON CUANTÍA
0163 TRANSACCIÓN ACTO CON CUANTÍA
0164 TRANSFERENCIA DE DOMINIO A TÍTULO DE BENE-

FICIO EN FIDUCIA MERCANTIL
ACTO CON CUANTÍA

0165 TRANSFERENCIA DE DOMINIO POR SOLUCIÓN O 
PAGO EFECTIVO

ACTO CON CUANTÍA

0166 ADJUDICACIÓN TERRENO EJIDO ACTO SIN CUANTÍA
0167 ADJUDICACIÓN LIQUIDACIÓN SOCIEDAD DE ACTO CON CUANTÍA
0168 TRANSFERENCIA DE DOMINIO A TÍTULO DE LEA-

SING HABITACIONAL DE VIVIENDA FAMILIAR
ACTO CON CUANTÍA

0169 TRANSFERENCIA DE DOMINIO A TÍTULO DE LEA-
SING HABITACIONAL DE VIVIENDA FAMILIAR

ACTO CON CUANTÍA

0171 ENTREGA ANTICIPADA DE CESIONES ACTO SIN CUANTÍA
0172 TRANSFERENCIA DE DOMINIO DE BIENES FISCA-

LES
EXENTO DE PAGO

0173 SANEAMIENTO TITULACIÓN LEY 1561 DE 2012 ACTO SIN CUANTÍA
0175 CESIÓN DE BALDÍO URBANO DE LA NACIÓN AL MU-

NICIPIO. INSTRUCCIÓN ADMINISTRATIVA NÚMERO 
18 DE 2009 (ARTÍCULO 123 DE LA LEY 388 DE 1997)

EXENTO DE PAGO

0177 SENTENCIA DE EXTINCIÓN DE DOMINIO EN PROCE-
SO DE JUSTICIA Y PAZ - LEY 975 DE 2005 

EXENTO DE PAGO

0178 RESCILIACIÓN DE NEGOCIO JURÍDICO EN PROCESO 
DE JUSTICIA Y PAZ – LEY 975 DE 2005

EXENTO DE PAGO

0179 ACUERDO DE REORGANIZACIÓN – ARTÍCULO 36 
LEY 1116 DE 2006

ACTO SIN CUANTÍA

0180 ACUERDO DE ADJUDICACIÓN – ARTÍCULO 37 LEY 
116 DE 2006

ACTO SIN CUANTÍA

0181 ADJUDICACIÓN EN PROCESO DE LIQUIDACIÓN JU-
DICIAL ARTÍCULO 58 LEY 1116 DE 2006

ACTO SIN CUANTÍA

0182 RESTITUCIÓN DERECHO DE DOMINIO ARTÍCULO 91 
LEY 1448 DE 2011

EXENTO DE PAGO

0183 TRANSFERENCIA DE DOMINIO POR COMPENSA-
CIÓN EN ESPECIE LITERAL J) ARTÍCULO 97 LEY 1448 
DE 2011 

EXENTO DE PAGO

0184 OTORGAMIENTO DE DOMINIO EN COMÚN Y PROIN-
DIVISO EN PROCESO DE RESTITUCIÓN AD 118 DE LA 
LEY 1448 DE 2011

EXENTO DE PAGO

CÓDIGO DESCRIPCIÓN DEL ACTO DE NATURALEZA JU-
RÍDICA

TARIFA RESOLUCIÓN 0450 DEL 
20 DE ENERO DE 2017

0185 DECLARATORIA DE SANEAMIENTO AUTOMÁTICO 
POR MINISTERIO DE LA LEY (LEY 1682 DE 2013. DE-
CRETO 737 DE 2014)

EXENTO DE PAGO

0186 TRANSFERENCIA A TÍTULO DE SUBSIDIO EN ESPE-
CIE. (LEY 1537 DE 2012)

EXENTO DE PAGO

0187 MODIFICACIÓN FIDUCIA MERCANTIL (TÍTULO XI 
DEL C. DE CO.)

ACTO SIN CUANTÍA

0188 RECONSTITUCIÓN DE SOCIEDAD (ARTÍCULOS 250 Y 
251 DEL C. DE CO.)

ACTO SIN CUANTÍA

0189 TRANSFERENCIA DE DOMINO POR ADICIÓN A FIDU-
CIA MERCANTIL

ACTO CON CUANTÍA

0190 COMISO DEFINITIVO (ARTÍCULO 100 DE LA LEY 599 
DE 2000, ARTÍCULOS 83, 84. 85 Y 86 DE LA LEY 906 DE 
2004) Y EL PARÁGRAFO 2° DEL ARTÍCULO 67 DE LA 
LEY 600 DE 2004) 

EXENTO DE PAGO

0191 ADJUDICACIÓN LIQUIDACIÓN ORGANIZACIÓN DE 
ACCIÓN COMUNAL. ARTÍCULOS 58 A 61 DE LA LEY 
743 DE 2002

ACTO CON CUANTÍA

0192 CESIÓN A TÍTULO GRATUITO O DECLARATORIA DE 
SILENCIO ADMINISTRATIVO POSITIVO A FAVOR DE 
ENTIDAD DE ORDEN MUNICIPAL O DISTRITAL DE 
BIENES O TERRENOS DESTINADOS O QUE TENGAN 
VOCACIÓN DE USO PÚBLICO O ZONAS DE CESIÓN 
(ARTÍCULO 48 LEY 1551 DE 2012)

EXENTO DE PAGO

0193 RESTITUCIÓN PARTE RESTANTE DE BIEN FIDEICO-
MITIDO (LEY 1537 DE 2012)

EXENTO DE PAGO

0194 TRANSFERENCIA A TÍTULO DE LEASIGN INMOBI-
LIARIO (DECRETO 193 DE 1993. DECRETO 2555 DE 
2010)

ACTO CON CUANTÍA

0195 TRANSFERENCIA DE DOMINIO POR COMPENSA-
CIÓN (ARTÍCULO 1625 C.C.)

ACTO CON CUANTÍA

0196 TITULACIÓN DE LA POSESIÓN MATERIAL DE IN-
MUEBLE URBANO. (Ley 1561 DE 2012)

ACTO SIN CUANTÍA

0197 ADJUDICACIÓN EN SUCESIÓN Y LIQUIDACIÓN DE 
LA SOCIEDAD CONYUGAL Y/O SOCIEDAD PATRI-
MONIAL DE HECHO

ACTO CON CUANTÍA

0198 DISMINUCIÓN DE CAPITAL BAJO LA MODALIDAD 
DE REEMBOLSO DE APORTES

ACTO CON CUANTÍA

0199 ADJUDICACIÓN EXPROPIACIÓN PARCIAL EXENTO
01001 CONSTITUCIÓN RESGUARDO INDÍGENA EXENTO
01002 AMPLIACIÓN DE RESGUARDO INDÍGENA EXENTO
01003 ADICIÓN ADJUDICACIÓN LIQUIDACIÓN SOCIEDAD 

COMERCIAL
ACTO CON CUANTÍA

01004 PARTICIÓN DEL PATRIMONIO EN VIDA ACTO CON CUANTÍA
01005 TRANSFERENCIA A TÍTULO DE RESTITUCIÓN EN 

APORTE
ACTO CON CUANTÍA

01006 RESTITUCIÓN ADMINISTRATIVA EXENTO
0200 GRAVÁMENES

0201 AMPLIACIÓN DE HIPOTECA ACTO CON CUANTÍA
0202 CONSTITUCIÓN DE MOBILIZACIÓN
0203 HIPOTECA ACTO CON CUANTÍA
0204 HIPOTECA ABIERTA ACTO CON CUANTÍA
0205 HIPOTECA CON CUANTÍA INDETERMINADA ACTO CON CUANTÍA
0206 HIPOTECA DE BIENES EN USUFRUCTO ACTO CON CUANTÍA
0207 HIPOTECA DE DERECHOS Y ACCIONES ACTO CON CUANTÍA
0208 HIPOTECA DE GANANCIALES ACTO CON CUANTÍA
0209 HIPOTECA DE MINAS CON ANTECEDENTE REGIS-

TRAL
ACTO CON CUANTÍA

0210 HIPOTECA DE UNIDAD AGRÍCOLA FAMILIAR ACTO CON CUANTÍA
0211 HIPOTECA DERECHOS DE CUOTA ACTO CON CUANTÍA
0212 VALORIZACIÓN EXENTO DE PAGO
0213 HIPOTECA NUDA PROPIEDAD ACTO CON CUANTÍA
0214 LIQUIDACIÓN DEL EFECTO DE PLUSVALÍA EXENTO DE PAGO
0215 CONSERVACIÓN DE LA CALIDAD DE ACREEDOR HI-

POTECARIO (ARTÍCULO 3° LEY 1555 DE 2012, ARTÍ-
CULO. 2.2.6 14.6 DECRETO 1310 DE 2015)

ACTO SIN CUANTÍA

0216 BENEFICIO DE SEPARACIÓN ACTO SIN CUANTÍA
0217 RATIFICACIÓN AMPLIACIÓN HIPOTECA ACTO SIN CUANTÍA
0218 RATIFICACIÓN HIPOTECA ACTO SIN CUANTÍA
0219 HIPOTECA ABIERTA SIN LÍMITE DE CUANTÍA ACTO CON CUANTÍA

0300 LIMITACIÓN AL DOMINIO
0301 ADJUDICACIÓN SUCESIÓN DERECHO DE CUOTA ACTO CON CUANTÍA
0302 ADJUDICACIÓN SUCESIÓN NUDA PROPIEDAD ACTO CON CUANTÍA
0303 ADJUDICACIÓN SUCESIÓN SUBSUELO CON ANTE-

CEDENTE REGISTRAL
ACTO CON CUANTÍA

0304 AFECTACIÓN A VIVIENDA FAMILIAR 1. ACTO SIN CUANTÍA. 
2. EXENTO PARA VIPA

0305 AFECTACIÓN POR CAUSA DE UNA OBRA PÚBLICA EXENTO DE PAGO
0306 CAMBIO RÉGIMEN DE COPROPIEDAD ACTO SIN CUANTÍA
0307 COMPRAVENTA DERECHOS DE CUOTA ACTO CON CUANTÍA
0308 COMPRAVENTA NUDA PROPIEDAD ACTO CON CUANTÍA
0309 COMPRAVENTA SUBSUELO CON ANTECEDENTE 

REGISTRAL
ACTO CON CUANTÍA

0310 COMPRAVENTA USUFRUCTO ACTO CON CUANTÍA
0311 CONDICIÓN RESOLUTORIA EXPRESA ACTO SIN CUANTÍA
0312 CONDICIÓN SUSPENSIVA ACTO SIN CUANTÍA



   3
Edición 50.213
Domingo, 23 de abril de 2017 DIARIO OFICIAL

CÓDIGO DESCRIPCIÓN DEL ACTO DE NATURALEZA JU-
RÍDICA

TARIFA RESOLUCIÓN 0450 DEL 
20 DE ENERO DE 2017

0313 CONSTITUCIÓN DE FIDEICOMISO CIVIL ACTO SIN CUANTÍA
0314 CONSTITUCIÓN DE USUFRUCTO ACTO SIN CUANTÍA
0315 CONSTITUCIÓN PATRIMONIO DE FAMILIA 1. ACTO SIN CUANTÍA.

2. EXENTO
0316 CONSTITUCIÓN RÉGIMEN DE CONDOMINIO ACTO SIN CUANTÍA
0317 CONSTITUCIÓN REGLAMENTO DE PROPIEDAD HO-

RIZONTAL
ACTO SIN CUANTÍA

0318 DECLARATORIA DE INDIVISIÓN ACTO SIN CUANTÍA
0319 DERECHO DE HABITACIÓN ACTO SIN CUANTÍA
0320 DERECHO DE USO ACTO SIN CUANTÍA
0321 DESLINDE Y AMOJONAMIENTO ACTO SIN CUANTÍA
0322 DONACIÓN NUDA PROPIEDAD ACTO CON CUANTÍA
0323 DONACIÓN USUFRUCTO ACTO CON CUANTÍA
0325 MEDIANERIA ACTO SIN CUANTÍA
0326 PACTO COMISORIO ACTO SIN CUANTÍA
0327 PACTO DE INDIVISIÓN ACTO SIN CUANTÍA
0328 PACTO DE RESERVA DE DOMINIO ACTO SIN CUANTÍA
0329 PACTO DE RETROVENTA ACTO SIN CUANTÍA
0330 REFORMA RÉGIMEN DE CONDOMINIO ACTO SIN CUANTÍA
0331 REFORMA REGLAMENTO DE PROPIEDAD HORI-

ZONTAL
ACTO SIN CUANTÍA

0332 REMATE DERECHO DE CUOTA ACTO CON CUANTÍA
0333 RESERVA DERECHO DE USUFRUCTO ACTO SIN CUANTÍA
0334 SERVIDUMBRE DE ACUEDUCTO ACTIVA ACTO CON CUANTÍA
0335 SERVIDUMBRE DE ACUEDUCTO PASIVA ACTO CON CUANTÍA
0336 SERVIDUMBRE DE AGUAS NEGRAS ACTIVA ACTO CON CUANTÍA
0337 SERVIDUMBRE DE AGUAS NEGRAS PASIVA ACTO CON CUANTÍA
0338 SERVIDUMBRE DE AIRE ACTO CON CUANTÍA
0339 SERVIDUMBRE DE ENERGÍA ELÉCTRICA ACTO CON CUANTÍA
0340 SERVIDUMBRE DE GASODUCTO ACTO CON CUANTÍA
0341 SERVIDUMBRE DE LUZ ACTO CON CUANTÍA
0342 SERVIDUMBRE DE OLEODUCTO ACTO CON CUANTÍA
0343 SERVIDUMBRE DE TRÁNSITO ACTIVA ACTO CON CUANTÍA
0344 SERVIDUMBRE DE TRÁNSITO PASIVA ACTO CON CUANTÍA
0346 ADICIÓN RÉGIMEN DE CONDOMINIO ACTO SIN CUANTÍA
0347 ADICIÓN RÉGIMEN DE PROPIEDAD HORIZONTAL ACTO SIN CUANTÍA
0348 ADJUDICACIÓN LIQUIDACIÓN DE LA SOCIEDAD 

CONYUGAL DERECHO DE CUOTA
ACTO CON CUANTÍA

0349 ADJUDICACIÓN LIQUIDACIÓN DE LA SOCIEDAD 
CONYUGAL NUDA PROPIEDAD

ACTO CON CUANTÍA

0350 SERVIDUMBRE DE AGUA ACTIVA ACTO CON CUANTÍA
0351 SERVIDUMBRE DE AGUA PASIVA ACTO CON CUANTÍA
0354 SERVIDUMBRE MINERA ACTO CON CUANTÍA
0355 CONSTITUCIÓN TIEMPO COMPARTIDO ACTO SIN CUANTÍA
0356 DECLARATORIA DE ZONA FRANCA EXENTO
0357 DECLARACIÓN DE RESERVA. ALINDERACIÓN Y 

CREACIÓN DE ÁREA DEL SISTEMA DE PARQUES 
NACIONALES Y NATURALES

EXENTO

0358 SERVIDUMBRE LEGAL DE HIDROCARBUROS ACTO CON CUANTÍA
0359 DECLARATORIA DE BIEN INMUEBLE DE INTERÉS 

CULTURAL NUMERAL 1.2 ARTÍCULO 7° DE LA LEY 
1185 DE 2008

EXENTO

0360 DECLARATORIA DE BIEN EXISTENCIA DEL PLAN 
ESPECIAL DE MANEJO Y PROTECCIÓN NUMERAL 12 
ARTÍCULO 7° DE LA LEY 1185 DE 2008

EXENTO

0361 NO NEGOCIABLE POR ACTO ENTRE VIVOS DENTRE 
DE LOS DOS AÑOS SIGUIENTE A LA EJECUTORIA DE 
LA RESTITUCIÓN O ENTREGA

EXENTO

0362 PROHIBICIÓN DE TRANSFERENCIA “ARTÍCULO 21 
LEY 1537 DE 2012 QUE MODIFICÓ EL ARTÍCULO 8° 
DE LA LEY 3ª DE 1991”

1. ACTO SIN CUANTÍA.
2. EXENTO PARA VIPA.

0363 DECLARACIÓN, ALINDERACIÓN Y CREACIÓN DE 
RESERVA FORESTAL Y PROTECTORA.

EXENTO

0364 DECLARACIÓN DE RESERVA, ALINDERACIÓN Y 
CREACIÓN DE PARQUES NATURALES REGIONALES

EXENTO

0369 DERECHO DE PREFERENCIA “ARTÍCULO. 21 LEY 
1537 DE 2012 QUE MODIFICÓ EL ARTÍCULO 8° DE LA 
LEY 3ª DE 1991”

1. ACTO SIN CUANTÍA.
2. EXENTO EN VIPA.

0371 DERECHO DE OPCIÓN ADQUISICIÓN INCODER CON-
FORME ARTÍCULO 73 LEY 160 DE 1994

EXENTO

0372 DURANTE SIGUIENTES CINCO (5) AÑOS SIGUIEN-
TES DE SU ADJUDICACIÓN. SOLO PODRÁ HIPOTE-
CARSE PARA CRÉDITOS AGROPECUARIOS CON EN-
TIDADES FINANCIERAS. (ARTÍCULO 73 LEY 160 DE 
1994)

EXENTO

0373 SERVIDUMBRE DE CATENARIA (DECRETO 738 DE 
2014, LEY 1682 DE 2013)

ACTO CON CUANTÍA

0374 APORTE A SOCIEDAD DE DERECHOS DE CUOTA ACTO CON CUANTÍA
0375 DACIÓN EN PAGO DERECHOS DE CUOTA ACTO CON CUANTÍA
0376 DONACIÓN DERECHOS DE CUOTA ACTO CON CUANTÍA
0377 PERMUTA DERECHOS DE CUOTA ACTO CON CUANTÍA
0378 ADJUDICACIÓN SUCESIÓN USUFRUCTO ACTO CON CUANTÍA
0379 REMATE NUDA PROPIEOAO ACTO CON CUANTÍA
0380 REMATE USUFRUCTO ACTO CON CUANTÍA
0381 SERVIDUMBRE ALCANTARILLADO ACTO CON CUANTÍA

CÓDIGO DESCRIPCIÓN DEL ACTO DE NATURALEZA JU-
RÍDICA

TARIFA RESOLUCIÓN 0450 DEL 
20 DE ENERO DE 2017

0382 ADJUDICACIÓN LIQUIDACIÓN SOCIEDAD: CONYU-
GAL DERECHOS DE USUFRUCTO

ACTO CON CUANTÍA

0400 MEDIDA CAUTELAR
0401 COMISO ESPECIAL EXENTO
0402 DECLARACIÓN NO POORA REMATARSE, ADJUDI-

CARSE, NI ENAJENARSE A NINGÚN TÍTULO BIENES 
DEL GARANTE

EXENTO

0403 DECLARATORIA DE INTERÉS SOCIAL EXENTO
0404 DECLARATORIA DE UTILIDAD PÚBLICA EXENTO
0405 DECOMISO DE BIENES EXENTO
0406 DEMANDA EN ACCIÓN DE SIMULACIÓN ACTO SIN CUANTÍA
0407 DEMANDA EN ACCIÓN REVOCATORIA ACTO SIN CUANTÍA
0408 DEMANDA EN ACUERDO DE REESTRUCTURACIÓN ACTO SIN CUANTÍA
0409 DEMANDA EN PROCESO DE DECLARATORIA DE 

UNIÓN MARITAL DE HECHO
ACTO SIN CUANTÍA

0410 DEMANDA EN PROCESO DE DESLINDE Y AMOJONA-
MIENTO

ACTO SIN CUANTÍA

0411 DEMANDA EN PROCESO DE DIVORCIO ACTO SIN CUANTÍA
0412 DEMANDA EN PROCESO DE PERTENENCIA ACTO SIN CUANTÍA
0413 DEMANDA EN PROCESO DE SEPARACIÓN DE CUER-

POS
ACTO SIN CUANTÍA

0414 DEMANDA EN PROCESO DE SERVIDUMBRES ACTO SIN CUANTÍA
0415 DEMANDA EN PROCESO DIVISORIO ACTO SIN CUANTÍA
0416 DEMANDA EN PROCESO SEPARACIÓN DE BIENES ACTO SIN CUANTÍA
0417 DEMANDA ORDINARIA DE ENRIQUECIMIENTO SIN 

JUSTA CAUSA
ACTO SIN CUANTÍA

0418 DEMANDA ORDINARIA POR LESIÓN ENORME EXENTO
0419 DEMANDA POR EXPROPIACIÓN EXENTO
0420 DEMANDA POR INEFICACIA DEL ACUERDO DE RE-

ESTRUCTURACIÓN
EXENTO

0421 DERECHO DE PREFERENCIA 1. ACTO SIN CUANTÍA
2. EXENTO EN VIPA

0423 EMBARGO DE ALIMENTOS EXENTO
0424 EMBARGO DE BIENES Y HABERES DE PROPIEDAD 

DEL INTERVENIDO
ACTO SIN CUANTÍA

0425 EMBARGO DE LA SUCESIÓN ACTO SIN CUANTÍA
0426 EMBARGO DERECHOS Y ACCIONES POR GARANTÍA 

HIPOTECARIA
ACTO SIN CUANTÍA

0427 EMBARGO EJECUTIVO CON ACCIÓN PERSONAL ACTO SIN CUANTÍA
0428 EMBARGO EJECUTIVO CON ACCIÓN MIXTA ACTO SIN CUANTÍA
0429 EMBARGO EJECUTIVO CON ACCIÓN REAL ACTO SIN CUANTÍA
0430 EMBARGO EJECUTIVO DERECHOS DE CUOTA ACTO SIN CUANTÍA
0431 EMBARGO EN ACCIÓN DE SIMULACIÓN ACTO SIN CUANTÍA
0432 EMBARGO EN ACCIÓN REVOCATORIA ACTO SIN CUANTÍA
0433 EMBARGO EN ACUERDO DE REESTRUCTURACIÓN ACTO SIN CUANTÍA
0434 EMBARGO EN LIQUIDACIÓN OBLIGATORIA ACTO SIN CUANTÍA
0435 EMBARGO EN PROCESO DE DIVORCIO ACTO SIN CUANTÍA
0436 EMBARGO EN PROCESO DE FISCALÍA EXENTO
0437 EMBARGO EN PROCESO DE SEPARACÍÓN DE BIE-

NES
ACTO SIN CUANTÍA

0438 EMBARGO ESPECIAL ARTÍCULO 66 CÓDIGO DE 
PROCEDIMIENTO PENAL (LEY 600/2000)

EXENTO

0439 EMBARGO LABORAL ACTO SIN CUANTÍA
0440 EMBARGO PENAL EXENTO
0443 EMBARGO POR INEFICACIA DEL ACUERDO DE RE-

ESTRUCTURACIÓN
EXENTO

0444 EMBARGO POR JURISDICCIÓN COACTIVA EXENTO
0445 EMBARGO POR VALORIZACIÓN EXENTO
0446 INICIACIÓN DEL PROCESO DE ENAJENACIÓN FOR-

ZOSA
EXENTO

0447 INICIACIÓN DILIGENCIAS ADMINISTRATIVAS DE 
CLARIFICACIÓN DE LA PROPIEDAD

EXENTO

0448 INICIACIÓN DILIGENCIAS ADMINISTRATIVAS DES-
LINDE DE TIERRAS DE PROPIEDAD DE LA NACIÓN

EXENTO

0449 INICIACIÓN DILIGENCIAS ADMINISTRATIVAS POR 
INDEBIDA OCUPACIÓN DE BALDÍOS

EXENTO

0450 INICIACIÓN PROCEDIMIENTO DE EXPROPIACIÓN 
POR VÍA ADMINISTRATIVA

EXENTO

0451 INICIACIÓN PROCEOIMIENTO DE EXTINCIÓN DEL 
DERECHO DE DOMINIO

EXENTO

0452 INICIACIÓN PROCESO ADMINISTRATIVO DE ADQUI-
SICIÓN

EXENTO

0453 INSCRIPCIÓN DE LA DEMANDA EN PROCESO ARBI-
TRAL (ARTÍCULO 32 DE LA LEY 1563 DE 2012 ARTÍ-
CULO 590 DEL CÓDIGO GENERAL DEL PROCESO)

ACTO SIN CUANTÍA

0454 OFERTA DE COMPRA EN BIEN RURAL EXENTO
0455 OFERTA DE COMPRA EN BIEN URBANO EXENTO
0456 PREVENCIÓN NO PROCEDE LA REALIZACIÓN DE 

NUEVOS EMBARGOS SOBRE BIENES DE LA INTER-
VENIDA

EXENTO

0458 PROHIBICIÓN ADMINISTRATIVA EXENTO
0459 PROHIBICIÓN CANCELACIÓN GRAVÁMENES CONS-

TITUIDOS A FAVOR DE INTERVENIDA SIN AUTORI-
ZACIÓN LIQUIDADOR

EXENTO

0460 PROHIBICIÓN ENAJENAR SIN AUTORIZACIÓN EXENTO



4  DIARIO OFICIAL
Edición 50.213

Domingo, 23 de abril de 2017

CÓDIGO DESCRIPCIÓN DEL ACTO DE NATURALEZA JU-
RÍDICA

TARIFA RESOLUCIÓN 0450 DEL 
20 DE ENERO DE 2017

0461 PROHIBICIÓN GRAVAR, CEDER. LIMITAR O ARREN-
DAR SIN AUTORIZACIÓN

EXENTO

0462 PROHIBICIÓN INSCRIPCIÓN ACTOS AFECTEN DOMI-
NIO DE BIENES INTERVENIDA SALVO LO REALIZA-
DO POR AGENTE ESPECIAL

EXENTO

0463 PROHIBICIÓN JUDICIAL EXENTO
0464 PROHIBICIÓN REGISTRO ACTOS AFECTEN DOMI-

NIO BIENES PROPIEDAD DE INTERVENIDA SALVO 
AUTORIZACIÓN LIQUIDADOR

EXENTO

0465 SUSPENSIÓN EXIGIBILIDAD DE GRAVÁMENES Y 
GARANTÍAS REALES Y FIDUCIARIAS

EXENTO

0466 TOMA DE POSESIÓN INMEDIATA DE BIENES. HABE-
RES Y NEGOCIOS DE ENTIDAD VIGILADA

EXENTO

0467 DEMANDA DE ACCIÓN DE PETICIÓN DE HERENCIA ACTO SIN CUANTÍA
0468 DEMANDA EN PROCESO ORDINARIO ACTO SIN CUANTÍA
0469 DEMANDA EN PROCESO REIVINDICATORIO ACTO SIN CUANTÍA
0470 ABSTENERSE INSCRIBIR ENAJENACIONES POR DE-

CLARATORIA INMINENCIA DE RIESGO O DESPLA-
ZAMIENTO FORZADO

EXENTO

0471 EMBARGO EN PROCESO DE JURISDICCIÓN VOLUN-
TARIA

ACTO SIN CUANTÍA

0472 EMBARGO EN PROCESO ORDINARIO ACTO SIN CUANTÍA
0473 DEMANDA EN PROCESO LIQUIDATORIO EXENTO
0474 PROHIBICIÓN DE ENAJENAR DERECHOS INSCRITOS 

EN PREDIO DECLARADO ABANDONADO POR EL TI-
TULAR

ACTO SIN CUANTÍA

0475 EMBARGO PROCESO ABREVIADO ACTO SIN CUANTÍA
0476 EMBARGO PROCESO DE REORGANIZACIÓN LEY 

1116 DE 2006
ACTO SIN CUANTÍA

0477 DEMANDA PROCESO ESPECIAL DE SANEAMIENTO 
DE LA TITULACIÓN DE LA PROPIEDAD INMUEBLE 
ARTÍCULO 14 DE LA LEY 1561 DE 2012

ACTO SIN CUANTÍA

0478 EMBARGO PROCESO ARTÍCULO 95 DE LA LEY 1306 
DE 2009

ACTO SIN CUANTÍA

0479 SUSPENSIÓN PROVISIONAL A LA LIBRE DISPOSI-
CIÓN DE DOMINIO EN PROCESO DE JUSTICIA Y PAZ 
– LEY 975 DE 2005

EXENTO

0480 INSCRIPCIÓN DE DENUNCIA DE DESPLAZAMIENTO 
Y USURPACIÓN DE BIENES

ACTO SIN CUANTÍA

0481 INICIO DE PROCESO DE LIQUIDACIÓN JUDICIAL AR-
TÍCULO 47 LEY 1116 DE 2006

ACTO SIN CUANTÍA

0482 PROTECCIÓN JURÍDICA DEL PREDIO ARTÍCULO 13 
NÚMERO 2 DECRETO 4829 DE 2011

EXENTO

0483 ADMISIÓN SOLICITUD DE RESTITUCIÓN DE PREDIO 
– LITERAL A) ARTÍCULO 86 LEY 1448 DE 2011

EXENTO

0484 SUSTRACCIÓN PROVISIONAL DEL COMERCIO EN 
PROCESO DE RESTITUCIÓN LITERAL B) ARTÍCULO 
86 LEY 1448 DE 2011

EXENTO

0405 EMBARGO EN PROCESO DE JUSTICIA Y PAZ – LEY 
1592 DE 2012

EXENTO

0486 LIQUIDACIÓN FORSOZA ADMINISTRATIVA EXENTO
0487 EMBARGO EN PROCESO DE RESPONSABILIDAD FIS-

CAL
EXENTO

0488 PROHIBICIÓN FRACCIONAMIENTO PREDIO EN 
ÁREA INFERIOR A UAF DE ZONA O MUNICIPIO. 
SALVO AUTORIZACIÓN INCODER O EXCEPCIONES 
ARTÍCULO 45 LEY 160/94 (ARTÍCULO 72 LEY 160/94)

EXENTO

0489 EMBARGO EN PROCESO DE LIQUIDACIÓN JUDI-
CIAL (ARTÍCULO 50. EN CONCORDANCIA CON EL 
ARTÍCULO 54 DE LA LEY 1116 DE 2006)

ACTO SIN CUANTÍA

0490 DEMANDA EN PROCESO VERBAL DE RESPONSABI-
LIDAD CIVIL EXTRACONTRACTUAL CÓDIGO GENE-
RAL DEL PROCESO ARTÍCULO 590)

ACTO SIN CUANTÍA

0491 EMBARGO DERECHOS DE CUOTA ACTO SIN CUANTÍA
0492 DEMANDA EN PROCESO VERBAL ACTO SIN CUANTÍA
0493 EMBARGO EN PROCESO DIVISORIO ACTO SIN CUANTÍA
0494 PROHIBICIÓN DE ENAJENAR ARTÍCULO 97 LEY 906 

DE 2004
EXENTO

0495 EMBARGO EN PROCESO VERBAL ACTO SIN CUANTÍA
0496 EMBARGO EN PROCESO DECLARATIVO ACTO SIN CUANTÍA
0497 EMBARGO EN PROCESO LIQUIDATORIO ACTO SIN CUANTÍA
0498 EMBARGO EN PROCESO MONITORIO ACTO SIN CUANTÍA
0499 DEMANDA EN PROCESO MONITORIO ACTO SIN CUANTÍA
04001 DEMANDA EN PROCESO DECLARATIVO ACTO SIN CUANTIA

0500 TÍTULO DE TENENCIA
0501 ADMINISTRACIÓN ANTICRETICA ACTO CON CUANTÍA
0502 ARRENDAMIENTO ACTO CON CUANTÍA
0503 COMODATO ACTO SIN CUANTÍA
0504 COMODATO A TÍTULO PRECARIO ACTO SIN CUANTÍA
0505 CONSTITUCIÓN DE LEASING INMOBILIARIO ACTO CON CUANTÍA
0506 DESTINACIÓN PROVISIONAL EXENTO
0507 BIENES RECIBIDOS POR EL FONDO PARA REPARA-

CIÓN DE VÍCTIMAS
EXENTO

0600 FALSA TRADICIÓN
0601 ADJUDICACIÓN SUCESIÓN DERECHOS Y ACCIONES ACTO CON CUANTÍA
0602 ADJUDICACIÓN SUCESIÓN GANANCIALES ACTO CON CUANTÍA

CÓDIGO DESCRIPCIÓN DEL ACTO DE NATURALEZA JU-
RÍDICA

TARIFA RESOLUCIÓN 0450 DEL 
20 DE ENERO DE 2017

0603 AFECTACIÓN A VIVIENDA FAMILIAR SOBRE MEJO-
RAS EN PREDIO AJENO PAR. ARTÍCULO 5° LEY 258/96

ACTO SIN CUANTÍA

0604 COMPRAVENTA DE COSA AJENA ACTO CON CUANTÍA
0605 TRANSFERENCIA DE CUERPO CIERTO TENIENDO 

SOLO DERECHOS DE CUOTA CON ANTECEDENTES 
REGISTRALES

ACTO CON CUANTÍA

0606 COMPRAVENTA DERECHOS GANANCIALES ACTO CON CUANTÍA
0607 COMPRAVENTA DERECHOS Y ACCIONES ACTO CON CUANTÍA
0608 COMPRAVENTA POSESIÓN CON ANTECEDENTE RE-

GISTRAL
ACTO CON CUANTÍA

0609 DECLARACIÓN MEJORAS EN PREDIO AJENO PAR. 
ARTÍCULO 5° LEY 258/96

ACTO CON CUANTÍA

0610 DONACIÓN DERECHOS Y ACCIONES ACTO CON CUANTÍA
0611 DONACIÓN GANANCIALES ACTO CON CUANTÍA
0612 PATRIMONIO DE FAMILIA SOBRE MEJORAS EN PRE-

DIO AJENO PAR. ARTÍCULO 5° LEY 258/96
ACTO SIN CUANTÍA

0613 REMATE DERECHOS Y ACCIONES ACTO CON CUANTÍA
0614 REMATE GANANCIALES ACTO CON CUANTÍA
0615 ADJUDICACIÓN LIQUIDACIÓN SOCIEDAD CONYU-

GAL DERECHOS Y ACCIONES
ACTO CON CUANTÍA

0616 COMPRAVENTA MEJORAS EN SUELO AJENO CON 
ANTECEDENTE REGISTRAL

ACTO CON CUANTÍA

0617 DACIÓN EN PAGO DE DERECHOS Y ACCIONES ACTO CON CUANTÍA
0618 TRANSFERENCIA DE POSESIÓN CON ANTECEDEN-

TE REGISTRAL
ACTO CON CUANTÍA

0619 DECLARATORIA DE POSESIÓN REGULAR ARTÍCULO 
1° LEY 1183 DE 2008

ACTO SIN CUANTÍA

0620 RESTITUCIÓN MATERIAL AL POSEEDOR LITERAL h) 
ARTÍCULO 91 LEY 1448 DE 2011

EXENTO

0621 COMPENSACIÓN INMUEBLE EN PROCESO DE RES-
TITUCIÓN LITERAL J) ARTÍCULO. 91 Y ARTÍCULO 97 
LEY 1448 DE 2011

EXENTO

0622 ADJUDICACIÓN LIQUIDACIÓN SOCIEDAD PATRI-
MONIAL DE HECHO DERECHOS Y ACCIONES

ACTO CON CUANTÍA

0800 CANCELACIONES
0841 CANCELACIÓN PROVIDENCIA JUDICIAL 1. ACTO SIN CUANTÍA

2. EXENTO
0842 CANCELACIÓN PROVIDENCIA ADMINISTRATIVA 1. EXENTO. 

2. ACTO SIN CUANTÍA
0843 CANCELACIÓN POR VOLUNTAD DE LAS PARTES 1. ACTO SIN CUANTÍA.

2. ACTO CON CUANTÍA
0844 LEVANTAMIENTO DE DECLARATORIA DE INMINEN-

CIA DE RIESGO O DESPLAZAMIENTO FORZADD
EXENTO

0845 CANCELACIÓN DE PROHIBICIÓN DE ENAJENAR 
PREDIO DECLARADO EN ABANDONO

EXENTO

0846 CANCELACIÓN PROTECCIÓN JURÍDICA DEL PRE-
DIO ARTÍCULO 17 DECRETO 4829 DE 2011

EXENTO

0847 CANCELACIÓN SOLICITUD DE RESTÍTUCIÓN EXENTO
0848 CANCELACIÓN SUSTRACCIÓN PROVISIONAL DEL 

COMERCIAL EN PROCESO DE RESTITUCIÓN
EXENTO

0849 CANCELACIÓN INSCRIPCIONES EN PROCESO DE 
RESTITUCIÓN LITERAL N) ARTÍCULO 91 LEY 1448 
DE 2011

EXENTO

0850 SUSTRACCIÓN DE ÁREA DE RESERVA FORESTAL 
PROTECTORA

EXENTO

0851 SUSTRACCIÓN DE ÁREA DE DISTRITOS DE MANEJO 
INTEGRADO

EXENTO

0852 SUSTRACCIÓN DE ÁREA DE DISTRITOS DE CONSER-
VACIÓN DE SUELOS

EXENTO

0853 SUSTRACCIÓN DE ÁREA DE ÁREAS DE RECREA-
CIÓN

EXENTO

0854 SUSTRACCIÓN DE ÁREA DE RESERVAS NATURALES 
DE LA SOCIEDAD CIVIL

EXENTO

0855 CANCELACIÓN PARCIAL ACTO CON CUANTÍA
0900 OTRO

0901 ACLARACIÓN 1. ACTO SIN CUANTÍA.
2. ACTO CON CUANTÍA

0902 CORRECCIÓN DEL TÍTULO RESPECTO A LOS LINDE-
ROS Y ÁREA (ARTÍCULO. 49 DEL DECRETO 2148 DE 
1983)

ACTO SIN CUANTÍA

0903 ACTUALIZACIÓN DE LINDEROS ACTO SIN CUANTÍA
0904 ACTUALIZACIÓN DE NOMENCLATURA ACTO SIN CUANTÍA
0905 AUTORIZACIÓN REGISTRO ACTO SIN CUANTÍA
0906 CAMBIO DE NOMBRE ACTO SIN CUANTÍA
0907 CAMBIO DE RAZÓN SOCIAL ACTO SIN CUANTÍA
0908 CONFIRMACIÓN SENTENCIA ACTO SIN CUANTÍA
0909 CONSTITUCIÓN DE URBANIZACIÓN ACTO SIN CUANTÍA
0910 DECLARACIÓN DE CONSTRUCCIÓN CON SUBSIDIO 

FAMILIAR DE VIVIENDA
ACTO CON CUANTÍA 1

0911 DECLARACIÓN DE CONSTRUCCIÓN EN SUELO PRO-
PIO

ACTO CON CUANTÍA

0912 DECLARACIÓN DE MEJORA EN SUELO PROPIO ACTO CON CUANTÍA
0913 DECLARACIÓN PARTE RESTANTE ACTO SIN CUANTÍA
0914 DELIMITACIÓN UNIDAD DE ACTUACIÓN, URBANÍS-

TICA
EXENTO

0915 DESENGLOBE ACTO SIN CUANTÍA



   5
Edición 50.213
Domingo, 23 de abril de 2017 DIARIO OFICIAL

CÓDIGO DESCRIPCIÓN DEL ACTO DE NATURALEZA JU-
RÍDICA

TARIFA RESOLUCIÓN 0450 DEL 
20 DE ENERO DE 2017

0916 DESLINDE DE TERRENO DE PROPIEDAD DE LA NA-
CIÓN

EXENTO

0917 DETERMINACIÓN ÁREA Y LINDEROS PREDIO DEL 
MUNICIPIO

EXENTO

0918 DIVISIÓN MATERIAL ACTO SIN CUANTÍA
0919 ENGLOBE ACTO SIN CUANTÍA
0920 LOTEO ACTO SIN CUANTÍA
0921 PERMISO CONSTITUIR GRAVAMEN ACTO SIN CUANTÍA
0922 PERMISO VENTA ACTO SIN CUANTÍA
0923 REGLAMENTACIÓN URBANÍSTICA ESPECIAL EXENTO
0924 RELOTEO ACTO SIN CUANTÍA COBRO INS-

CRIPCIÓN ADICIONAL Y COBRO 
ADICIONAL APERTURA DE MA-
TRÍCULA

0925 DECLARACIÓN EXTINCIÓN OBLIGACIÓN HIPOTE-
CARIA

ACTO SIN CUANTÍA

0926 AUTORIZACIÓN CAMBIO DE DESTINACIÓN Y SUS-
TRACCIÓN DEL RÉGIMEN DE UNIDAD AGRÍCOLA 
FAMILIAR

EXENTO

0927 PREDIO DECLARADO EN ABANDONO POR POSEE-
DOR – OCUPANTE, TENEDOR O ANTERIOR PROPIE-
TARIO

EXENTO

0928 AUTORIZACIÓN DE ENAJENAR DADA POR EL COMI-
TÉ DE ATENCIÓN DE LA POBLACIÓN DESPLAZADA

EXENTO

0929 DECLARATORIA DE INMINENCIA DE RIESGO O DES-
PLAZAMIENTO FORZADO EN TERRITORIO ÉTNICO

EXENTO

0930 INFORME DEL COMITÉ DE ATENCIÓN DE LA POBLA-
CIÓN DESPLAZADA DE POSEEDOR – OCUPANTE O 
TENEDOR DE PREDIO

EXENTO

0931 BIENES DENUNCIADOS ANTE LA FISCALÍA COMO 
DESPOJADOS

EXENTO

0932 BIENES ENTREGADOS POR POSTULADOS PARA RE-
PARACIÓN DE VÍCTIMAS

EXENTO

0933 PREDIO INGRESADO AL REGISTRO DE TIERRAS 
DESPOJADAS ARTÍCULO 17 DECRETO 4829 DE 2011

EXENTO

0934 IDENTIDAD DE INMUEBLE EN PROCESO DE RESTI-
TUCIÓN DE TIERRAS NÚMERO 2 ARTÍCULO 13 DE-
CRETO 4829 DE 2011

EXENTO

0935 RESTITUCIÓN MATERIAL AL PROPIETARIO DEL IN-
MUEBLE LITERAL P) ARTÍCULO 91 LEY 1448 DE 2011

EXENTO

0936 INICIACIÓN PROCESO DE CLARIFICACIÓN DE LA 
PROPIEDAD ARTÍCULO 4° DECRETO 2663 DE 1991

EXENTO

0937 PROCESO DE CLARIFICACIÓN – VIGENCIA DEL TÍ-
TULO DE ORIGEN COLONIAL O REPUBLICANO

EXENTO

0938 PROCESO DE CLARIFICACIÓN – EL PREDIO NO HA 
SALIDO DEL DOMINIO DEL ESTADO

EXENTO

0939 IDENTIDAD REGISTRAL A PREDIO CON PRESUN-
CIÓN DE BALDÍO

EXENTO

0940 MEDIDA DE PROTECCIÓN A SOLICITUD DE LA CO-
MUNIDAD INDÍGENA

EXENTO

0941 MEDIDA DE PROTECCIÓN A SOLICITUD DE COMU-
NIDADES NEGRAS

EXENTO

0942 PROHIBICIÓN DE APORTAR BALDÍO A SOCIEDAD O 
COMUNIDAD. SI CON ELLAS DICHAS SOCIEDADES 
O COMUNIDADES CONSOLIDAN PROPIEDAD SO-
BRE ÁREA QUE EXCEDA A UAF (ART. 72 LEY 160 DE 
1994) PROHIBICIÓN ADQUISICIÓN DE PREDIOS

EXENTO

0943 ADJUDICADOS INCIALMENTE COMO BALDÍOS SI 
LAS EXTENSIONES EXCEDEN LOS LÍMITES MÁXI-
MOS PARA LA TITULACIÓN SEÑALADOS POR LA 
JUNTA DIRECTIVA PARA LAS UAF DEL RESPECTIVO 
MUNICIPIO O REGIÓN (ARTÍCULO 72 LEY 160 DE 
1994)

EXENTO

0944 INTENCIÓN DE ADELANTAR SANEAMINETO AUTO-
MÁTICO (ARTÍCULO 4° DECRETO 737 DE 2014)

EXENTO

0945 DECLARACIÓN, ALINDERACIÓN Y CREACIÓN DE 
DISTRITOS DE CONSERVACIÓN DE SUELOS

EXENTO

0946 DECLARACIÓN, ALINDERACIÓN Y CREACIÓN DE 
ÁREAS DE RECREACIÓN

EXENTO

0947 DECLARACIÓN, ALINDERACIÓN Y CREACIÓN DE 
RESERVAS NATURALES DE LA SOCIEDAD CIVIL

EXENTO

0948 DECLARACIÓN, ALINDERACIÓN Y CREACIÓN DE 
DISTRITOS DE MANEJO INTEGRADO

EXENTO

0949 PROTECCIÓN PROVISIONAL DE LA POSESIÓN DE 
TERRITORIOS ANCESTRALES Y/O TRADICIONALES 
POR PUEBLOS INDÍGENAS

EXENTO

0950 DECLARACIÓN DE DESARROLLO O CONSTRUC-
CIÓN PRIORITARIA (ARTÍCULOS 52 Y SIGUIENTES 
DE LA LEY 388 DE 1997, ADICIONADOS POR EL AR-
TÍCULO 64 DE LA LEY 1537 DE 2012, DECRETOS DIS-
TRITALES 161 DE 1999 Y 502 DE 2003)

EXENTO

0951 LEVANTAMIENTO DE DECLARACIÓN DE DESARRO-
LLO O CONSTRUCCIÓN PRIORITARIA (ARTÍCULOS 
52 Y SIGUIENTES DE LA LEY 388 DE 1997. ADICIONA-
DOS POR EL ARTÍCULO 64 DE LA LEY 1537 DE 2012. 
DECRETOS DISTRITALES 161 DE 1999 Y 502 DE 2003)

EXENTO

CÓDIGO DESCRIPCIÓN DEL ACTO DE NATURALEZA JU-
RÍDICA

TARIFA RESOLUCIÓN 0450 DEL 
20 DE ENERO DE 2017

0952 INICIO DE PROCEDIMIENTO DE REVOCATORIA 
DIRECTA A LA ADJUDICACIÓN DEL BALDÍO POR 
AFECTACIÓN DEL DERECHO DE DOMINIO (DECRE-
TO 1465 DE 2013)

EXENTO

0953 RESERVAS FORESTALES PRODUCTORAS (LEY 1076 
DE 2015)

EXENTO

0954 RESERVAS FORESTALES PROTECTORAS-PRODUC-
TORAS (LEY 1076 DE 2016)

EXENTO

0955 DECLARATORIAS DE RONDAS HÍDRICAS (LEY 1076 EXENTO
0956 RESERVAS HÍDRICAS (LEY 1076 DE 2015) EXENTO
0957 CESIÓN DE POSICIÓN CONTRACTUAL DE FIDUCIA-

RIO
ACTO SIN CUANTÍA

0958 ACTUALIZACIÓN CÉDULA CATASTRAL ACTO SIN CUANTÍA
0959 INVENTARIO DE BIENES POR DECLARACIÓN JUDI-

CIAL DE INTERDICCIÓN
ACTO SIN CUANTÍA

0960 CERTIFICACIÓN TÉCNICA DE OCUPACIÓN ACTO SIN CUANTÍA
0961 DECLARACIÓN, ALINDERACIÓN Y CREACIÓN DE 

RESERVA FORESTAL PROTECTORA
EXENTA

Artículo 2°. Delegar a la Oficina de Tecnologías de la Información de la SNR, la imple-
mentación de los códigos para la liquidación de los derechos de registro en los aplicativos 
misionales.

Artículo 3°. A partir de la fecha todo código de especificación registral que sea creado, 
deberá implementarse automáticamente como código de liquidación de derechos de registro, 
por lo que la Oficina Asesora Jurídica de la Entidad deberá informar a la Dirección Técnica 
de Registro de la creación de estos códigos.

Artículo 4°. Este acto administrativo rige para las Oficinas de Registro de Instrumentos 
Públicos que utilicen el sistema folio magnético, a partir de su implementación por parte de 
la Oficina de Tecnologías de la Información, y para las Oficinas de Registro de Instrumentos 
Públicos que funcionan dentro del Sistema de Información Registral (SIR), a partir de su 
implementación por parte del operador respectivo.

Parágrafo. El ajuste requerido en el sistema deberá efectuarse dentro del término de 
quince (15) días calendario para el aplicativo SIR y dos (2) meses para el aplicativo folio 
magnético.

Artículo 5°. Envíese copia de este acto administrativo a los Registradores de Instrumentos 
Públicos para lo de su competencia.

Artículo 6°. Vigencia. Esta resolución rige a partir de la fecha y se publicará en el Diario 
Oficial y en la página web de la Entidad.

Publíquese, comuníquese y cúmplase.

Dada en Bogotá, D. C., a 31 de marzo de 2017.

El Superintendente de Notariado y Registro (E.),

Jairo Alonso Mesa Guerra.

(C. F.).


	_GoBack
	1
	Superintendencias
	Superintendencia de Notariado y Registro
	RESOLUCIÓN NÚMERO 3432 DE 2017
	por la cual se adoptan los códigos para la liquidación de los derechos de registro de los actos sujetos de inscripción en las Oficinas de Registro de Instrumentos Públicos del país.
	V a r i o s
	Fondo Nacional de Vivienda
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0334 DE 2017
	por la cual se asignan cinco (5) Subsidios Familiares de Vivienda para hogares independientes y afiliados a Cajas de Compensación Familiar, en el marco del Programa de Vivienda de Interés Prioritario para Ahorradores (VIPA) al proyecto Oasis de Terranova 
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0335 DE 2017
	por la cual se asignan siete (7) Subsidios Familiares de Vivienda para hogares independientes y afiliados a Cajas de Compensación Familiar, en el marco del Programa de Vivienda de Interés Prioritario para Ahorradores (VIPA) al proyecto Oasis de Terranova 
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0336 DE 2017
	por la cual se asigna un (1) Subsidio Familiar de Vivienda para hogares independientes, en el marco del Programa de Vivienda de Interés Prioritario para Ahorradores (VIPA) al proyecto Parque de las Garzas, ubicado en el municipio de Popayán en el departam
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0337 DE 2017
	por la cual se asignan dos (02) Subsidios Familiares de Vivienda para hogares independientes y afiliados a Caja de Compensación Familiar, en el marco del Programa de Vivienda de Interés Prioritario para Ahorradores (VIPA) al proyecto Portal de los Mananti
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0338 DE 2017
	por la cual se asigna un (1) Subsidio Familiar de Vivienda para hogares independientes y afiliados a Caja de Compensación Familiar, en el marco del Programa de Vivienda de Interés Prioritario para Ahorradores (VIPA) al proyecto Urbanización Chapinero Sur,
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0339 DE 2017
	 por la cual se asignan dos (2) Subsidios Familiares de Vivienda para hogares independientes y afiliados a Caja de Compensación Familiar, en el marco del Programa de Vivienda de Interés Prioritario para Ahorradores (VIPA) al proyecto Urbanización Reserva 
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0340 DE 2017
	por la cual se asignan ciento dieciocho (118) subsidios familiares de vivienda a hogares beneficiarios del Programa de Promoción de Acceso a la Vivienda de Interés Social – Mi Casa ya.
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0342 DE 2017
	por la cual se fijan fechas para la apertura y cierre de postulaciones para el subsidio familiar de vivienda que otorgará el Fondo Nacional de Vivienda a hogares vinculados en el Macroproyecto de Vivienda de Interés Social Nacional – Zona Urbana “Centro O
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0343 DE 2017
	por la cual se fijan fechas para la apertura y cierre de postulaciones para el subsidio familiar de vivienda que otorgará el Fondo Nacional de Vivienda a hogares vinculados en el Macroproyecto de Vivienda de Interés social Nacional Zona Urbana “Villas de 
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0344 DE 2017
	por la cual se asignan ciento catorce (114) subsidios familiares de vivienda a hogares beneficiarios del Programa de Promoción de Acceso a la Vivienda
 de Interés Social – Mi Casa ya.
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0345 DE 2017
	por la cual se fija fecha de apertura para un ( 1) proyecto en la convocatoria para la postulación de hogares al Subsidio Familiar de Vivienda en Especie, ubicados en el municipio de Andalucía, en el marco del Programa de Vivienda Gratuita - Fase II.
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0346 DE 2017
	por la cual se fija fecha de apértura para un ( 1) proyecto en la convocatoria para la postulación de hogares al Subsidio Familiar de Vivienda en Especie, ubicado en la ciudad de Medellín, en el marco del Programa de Vivienda Gratuita.
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0347 DE 2017
	 por la cual se asigna un (1) Subsidio Familiar de Vivienda para hogares independientes y afiliados a Caja de Compensación Familiar, en el marco del Programa de Vivienda de Interés Prioritario para Ahorradores (VIPA) al proyecto Ciudad del Sol, ubicado en
	Oficina de Registro de Instrumentos Públicos de Bogotá, Zona Norte
	RESOLUCIÓN NÚMERO 000470 DE 2016
	por la cual se decide una actuación administrativa de los folios de Matrícula Inmobiliaria 50N-112389, 50N-300370 y 50N-535398. Expediente 001 de 2012.
	Oficina de Registro de Instrumentos Públicos de Bogotá Zona Sur
	RESOLUCIÓN NÚMERO 00000058 DE 2017
	por la cual se deja sin valor y efecto jurídico la anotación número 11 del folio de Matrícula Inmobiliaria 50S-40550386 y se establece la real situación jurídica de esta matrícula.
	RESOLUCIÓN NÚMERO 00000066 DE 2017
	por la cual se corrige el registro de la anotación 12 del folio de Matrícula Inmobiliaria 50S-528187 y se establece la real situación jurídica de esta matrícula.
	RESOLUCIÓN NÚMERO 00000079 DE 2017
	por la cual se dejar sin valor y efecto jurídico registral la anotación número seis (6) del folio de matrícula inmobiliaria 50S-40053582 y se establece la real situación jurídica de esta matrícula.
	RESOLUCIÓN NÚMERO 00000088 DE 2017
	por la cual se establece la real situación jurídica del inmueble identificado con el folio de Matrícula Inmobiliaria número 50S-40152904.
	RESOLUCIÓN NÚMERO 00000097 DE 2017
	por la cual se establece la real situación jurídica del inmueble identificado con el folio de Matrícula Inmobiliaria número 50S-40053070.
	RESOLUCIÓN NÚMERO 00000098 DE 2017
	por la cual se establece la real situación jurídica del inmueble identificado con el folio de Matrícula Inmobiliaria número 50S-545628.
	AUTO DE 2017
	por el cual se da inicio a una actuación administrativa tendiente a establecer la real situación jurídica del folio de Matrícula Inmobiliaria 50S-40316243 y de sus segregados 50S-40725123 y 50S-40725124.
	AUTO DE 2017
	por el cual se inicia una actuación administrativa tendiente a establecer la real situación jurídica del inmueble identificado con el folio de Matrícula Inmobiliaria número 50S-855048.
	Oficina de Registro de Instrumentos Públicos de Cali
	RESOLUCIÓN NÚMERO 75 DE 2017
	por medio de la cual se ordena corregir la anotación número 21 del folio de Matrícula Inmobiliaria número 370-276995.
	La Oficina de Registro de Instrumentos Públicos de Cali, en cumplimiento de lo dispuesto en los artículos 37 y 69 de la Ley 1437 de 2011,
	NOTIFICA A:
	Héctor Fernando Holguín Becerra y a todo el que se crea con derecho para que se presenten en el horario de atención al público de 7:30 a. m. a 3:30 p. m. al Despacho de la Coordinación Jurídica de esta Oficina, ubicada en la carrera 56 número 11-A-20, den
	Oficina de Registro de Instrumentos Públicos de Cúcuta
	RESOLUCIÓN NÚMERO 00233 DE 2016
	por medio del cual se culmina una actuación administrativa Matrícula 260-275650.
	Oficina de Registro de Instrumentos Públicos de Sincelejo
	RESOLUCIÓN NÚMERO 033 DE 2015
	por la cual se resuelve un recurso de reposición.
	El Registrador Principal de Instrumentos Públicos del Círculo de Sincelejo, Sucre, en ejercicio de sus facultades legales y en especial de las conferidas por la Ley 1579 de 2012, la Ley 1437 de 2011 y demás disposiciones concordantes, procede a realizar l
	AUTO NÚMERO 000131 DE 2016
	por el cual se inhibe de resolver un Recurso de Apelación.
	Cercap Ltda. (Clinicentro de Rehabilitación Cardíaca y Pulmonar)
	BALANCE GENERAL COMPARATIVO
	2016-2015
	ESTADO DE RESULTADOS COMPARATIVO
	2016-2015

	El Secretario del Juzgado Segundo Promiscuo de Familia de Zipaquirá (Cundinamarca),
	EMPLAZA:
	Al presunto desaparecido, Jorge Daniel García Rodríguez, esposo de la señora Marina Guerrero González, hijo de la señora Ernestina Rodríguez y el señor Benjamín García Ávila, quien tuvo su último domicilio en el municipio de Zipaquirá (Cundinamarca), y de
	El Juzgado 3° Civil del Circuito de Ejecución de Sentencias de Bogotá, D. C.,
	HACE SABER:
	Que dentro del proceso Ejecutivo Hipotecario número 2010-156 de Fiduciaria Alianza S. A., como vocera del Patrimonio Autónomo Fideicomiso Alianza Konfigura contra Evelio Martínez Pérez que se adelanta en este despacho, se señaló el día 11 de Mayo del año 

